[bookmark: OLE_LINK21][bookmark: OLE_LINK25][bookmark: OLE_LINK26]《浓缩天然胶乳 氨保存离心或膏化胶乳 规格》
（征求意见稿）编制说明
1  简况
1.1  任务来源
根据国标委综合﹝2012﹞50号文件“关于下达2012年第一批国家标准制修订计划的通知”，国家标准修订项目《浓缩天然胶乳 氨保存离心或膏化胶乳 规格》（项目编号20121106-T-606）修订GB/T 2829-2008，由中国石油和化学工业联合会提出，全国橡胶与橡胶制品标准化技术委员会天然橡胶分技术委员会（以下简称全国橡标委天然橡胶分会）归口，中国热带农业科学院农产品加工研究所负责起草, 海南天然橡胶集团股份有限公司、广东省广垦橡胶集团有限公司、国家橡胶及乳胶制品质量监督检验中心、农业部天然橡胶质量监督检验测试中心参加起草，完成期限2015年。
1.2  本标准修订的意义
国际标准化组织（ISO）于1979年第一次制定发布ISO 2004规定了《浓缩天然胶乳 氨保存离心或膏化胶乳 规格》的规格，至今已进行了四次修订，最新版本（第五版）－ISO 2004: 2010 比第四版（ISO 2004：2001）在所有类型浓缩天然胶乳的规格技术要求上都有重大改变，更为严格，主要反映在：（1）非胶固体（质量分数，最小）从2.0% 变为1.7%；（2）凝块含量（质量分数，最小）从0.05%变为0.03%;（3）挥发脂肪酸值（最大）从0.20变为0.06或由双方协议商定；（4）KOH值（最大）从1.0变为0.7或由双方协议商定(见表1)。
我国在1987年采用ISO 2004：1979制定了GB/T 8289-1987《浓缩天然胶乳 氨保存离心或膏化胶乳 规格》；于2008年修改采用ISO 2004：1997（第四版）对GB/T 8289-1987进行第二次修订, 发布了GB/T 8289-2008，自实施以来对保证国产和进口浓缩天然胶乳的质量和规范管理等方面，都起到了积极作用。
与ISO 2004：2010相比，GB/T 8289-2008的较为宽松的技术指标主要为：（1）非胶固体（质量分数，最小）：GB/T 8289-2008中所有类型的浓缩胶乳均为2.0%，大于ISO 2004:2010的1.7%;（2）挥发脂肪酸值（最大）：GB/T 8289-2008中的高氨浓缩胶乳为0.08，其它类型（中氨浓缩胶乳、低氨浓缩胶乳、高氨膏化胶乳和低氨膏化胶乳）均为0.20，都大于ISO 2004：2010的0.06；（3）KOH值（最大）：GB/T 8289-2008中所有类型的浓缩胶乳均为1.0，也大于ISO 2004:2010的0.7（见表1）。虽然在ISO 2004:2010的挥发脂肪酸值和KOH值的要求中均有“由双方协议商定”一语，但用户（制品企业）大多会要求更低的值。
浓缩天然胶乳中的非胶固体含量反映了其纯度，非胶固体含量越低，纯度越高；挥发脂肪酸值和KOH值均与浓缩天然胶乳的稳定性有关，特别是挥发脂肪酸值更直接影响浓缩天然胶乳的贮存性能和工艺性能，为评价浓缩天然胶乳质量的关键指标，挥发脂肪酸值越低，越利于其长期贮存和适应制品生产工艺要求。
由于与ISO 2004: 2010的指标差异较大，GB/T 8289-2008已变得不适应质量控制的要求和国际贸易的需要。我国国产和进口浓缩天然胶乳均以高氨浓缩天然胶乳为主，其中每年国产10万t吨左右，年进口量30万t以上。GB/T 8289-2008的修订和实施，对于组织我国浓缩天然胶乳的生产以及国际贸易将发挥非常重要的作用。
1.3  主要工作过程
2012年8月，在国家标准修订项目计划下达后，成立了标准起草工作小组，拟定工作大纲，进行任务分工。
根据GB/T 8289拟修订的技术要求，标准起草小组深入生产单位考察、调研，了解GB/T 8289-2008实施情况，还通过与相关单位的技术人员和管理人员讨论标准修订的内容，听取各单位的意见。在2013年全国橡标委天然橡胶分会的年会上，与会委员对拟修订的技术要求进行了讨论，达到了初步的共识；2015年，就拟修订的性能项目向国产浓缩天然胶乳生产企业和相关检验单位进行了质量检验情况调查，收到了海南和广东各一家代表性企业、国家橡胶及乳胶制品质量监督检验中心(云南省西双版纳州质量技术监督综合检测中心承建，以下简称云南检验)和农业部天然橡胶质量监督检验测试中心（海南省农垦海南省农垦中心测试站承建，以下简称海南检验）自2013年起的质量检验数据（见表2）。在此基础上经过综合分析，确定了本标准修订后的征求意见稿。现发送给教学、科研、生产、检验等单位的专家、工程技术人员广泛证求意见。

2 关于编写原则和技术内容确定依据的几点说明
2.1 标准编写原则
（1）本标准按GB/T 1.1-2009《标准化工作导则 第１部分：标准的结构和编写规则》和GB/T 20000.2-2009《标准化工作指南 第2部分：采用国际标准》的规定编制，以使标准在结构、语言表述和编排格式上符合统一的要求。
（2）根据当前我国浓缩天然胶乳生产的技术水平和发展趋势，遵循科学性、合理性、经济性和可操作性的原则，对原标准的技术内容进行了修订。
（3）在标准的名称、技术要求结构和内容、用语等方面与橡胶和橡胶制品标准体系（特别是天然橡胶系列标准）保持一致。
2.2  标准中主要技术内容的修改及确定
2.2.1关于本标准与GB/T 8289-2008主要技术差异的说明
（1）将2008版第1章中关于各类型浓缩天然胶乳的说明调整进本版第3章中； 
（2）各类型浓缩天然胶乳的总固体含量（质量分数，最小）分别作了改动：高氨、低氨和中氨型从61.5%改为61.0%或由双方协议商定，高氨膏化、低氨膏化型从66.%改为65%；
（3）所有类型的浓缩天然胶乳的非胶固体含量（质量分数，最大）均从2.0%改为1.7%；
（4）各类型浓缩天然胶乳的挥发脂肪酸（VFA）值（最大）分别作了改动：高氨从0.08改为0.06或由双方协议商定，其它的类型从0.20改为0.06或由双方协议商定；
（5）所有类型的浓缩天然胶乳的KOH值（最大）均从1.0改为0.7或由双方协议商定；
（6）删除了2008版的第6章。

2.2.2 关于本标准等同采用ISO 2004:2010的说明
[bookmark: OLE_LINK27][bookmark: OLE_LINK28][bookmark: OLE_LINK29][bookmark: OLE_LINK30][bookmark: OLE_LINK31]GB/T 8289-2008与ISO 2004：2010相比，无差异的性能项目如下：（1）干胶含量（质量分数，最小）：高氨、低氨、中氨型为60%，高氨膏化、低氨膏化型为64%；（2）碱度（质量分数）：高氨型为0.60%（最小），低氨型为0.29%（最大），中氨型为0.30%（最小），高氨膏化型为0.55%（最小），低氨膏化型为0.35%（最大）；（3）机械稳定度（s，最小）：650；（4）铜含量（最大）：8 mg/kg总固体；（5）锰含量（最大）：8 mg/kg总固体；（6）残渣含量（质量分数，最大）：0.10%。对于这些性能项目，自GB/T 8289-2008实施以来，并没有收到有关其技术指标无法满足生产需要的意见，因此这些规定仍然适合当前我国浓缩天然胶乳生产、流通和使用要求。
GB/T 8289-2008与ISO 2004：2010相比，有差异的性能项目共有4项：总固体含量、非胶固体、挥发脂肪酸（VFA）值、氢氧化钾(KOH)值（见表1）。从表2所示的海南和广东代表性企业以及2个质检机构自2013年起对高氨浓缩天然胶乳的检验数据看，如只按ISO 2004：2010的要求值，而没有另外合同规定的情况下，对于总固体含量，海南和广东企业合格率均为100%，云南和海南检验的合格率分别86.17%和93.5%；对于非胶固体，海南和广东企业合格率分别为98.16%和100%，云南和海南检验的合格率分别为86.21%和83.7%；对于VFA值，海南和广东企业合格率分别为99.08%和96.8%，云南和海南检验的合格率分别为81.18%和75.7%；对于KOH值，海南和广东企业合格率分别为84.97%和100%，云南和海南检验的合格率分别为82.54%和100%。合格率数据显示，对于代表性企业，除了海南企业的KOH低于90%外，其他的都在90%以上并接近或等于100%；由于检验企业的样品来源除了初加工企业外，还有来自胶乳制品企业等，其合格率稍低于代表性的初加工企业。
根据采用国际标准的原则，如没有气候、地理或基本技术问题，应尽可能等同采用国际标准。我国高氨浓缩天然胶乳加工工艺和设备与东南亚主要生产国基本相同，从上述质量检验情况看，只要严格执行浓缩天然胶乳生产技术规程，进一步加强生产全过程的质量控制，我国的生产企业是可以全面达到ISO 2004：2010的要求的。因此，本标准拟等同采用ISO 2004：2010。通过采用浓缩天然胶乳规格的最新国际标准对现行国家标准修订，使浓缩天然胶乳规格的技术要求与国际标准协调一致，将有利于对国产和进口浓缩天然胶乳的质量监管，促进我国天然橡胶初加工行业科技进步，提高国产浓缩天然胶乳的竞争力，并为国际贸易提供便利。
[bookmark: OLE_LINK11]
表1 浓缩天然胶乳规格国家标准和国际标准之差异项目对比
	[bookmark: OLE_LINK18][bookmark: OLE_LINK19]项目
	标准
	高氨   （HA）
	低氨   （LA）
	中氨 
（XA）
	高氨
膏化
	低氨
膏化

	[bookmark: _Hlk372994027]总固体含量，最小，
%（质量分数）
	GB/T 8289-2008
	61.5
	66.0

	
	ISO 2004：2010
	61.0或由双方协议商定
	65.0

	
	ISO 2004：1997
	61.5
	66.0

	非胶固体，最大，  
 %（质量分数）
	GB/T 8289-2008
	2.0

	
	ISO 2004：2010
	1.7

	
	ISO 2004：1997
	2.0

	凝块含量，最大，
%（质量分数）
	GB/T 8289-2008
	0.03

	
	ISO 2004：2010
	0.03

	
	ISO 2004：1997
	0.05

	挥发脂肪酸（VFA）值，最大
	GB/T 8289-2008
	0.08
	0.20

	
	ISO 2004：2010
	0.06或由双方协议商定

	
	ISO 2004：1997
	0.20

	KOH值，最大
	GB/T 8289-2008
	1.0

	
	ISO 2004：2010
	0.70或由双方协议商定

	
	ISO 2004：1997
	1.0


  
[bookmark: OLE_LINK47][bookmark: OLE_LINK48]表2 浓缩天然胶乳规格拟修订的性能项目质量检验情况表
（2013年起）
	性能
	单位
	检验样品数（个）
	合格样品数（个）
	合格率（%）
	数值分布
（最大值/最小值）

	项目
	要求
	
	
	
	
	

	[bookmark: OLE_LINK1]总固体含量（质量分数）/%，最小
	[bookmark: OLE_LINK2]61.0或由双方协议商定
	海南企业
	1086
	1086
	100
	61.91/61.32

	
	
	广东企业
	32
	32
	100
	61.9/61.01

	
	
	云南检验
	94
	81
	86.17
	62.56/41.63

	
	
	海南检验
	292
	273
	93.5
	63.6/38.2

	[bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6][bookmark: _Hlk433811215]非胶固体
（质量分数）/%，最大
	[bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK8]1.7
	海南企业
	1086
	1066
	98.16
	1.74/1.27

	
	
	广东企业
	32
	32
	100
	1.68/1.25

	
	
	云南检验
	87
	75
	86.21
	2.58/0.71

	
	
	海南检验
	92
	77
	83.7
	2.3/1.2

	[bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK10]挥发脂肪酸（VFA）值，最大
	[bookmark: OLE_LINK12]0.06或由双方协议商定
	海南企业
	1086
	1076
	99.08
	0.068/ 0.015

	
	
	广东企业
	32
	31
	96.87
	0.061/0.010

	
	
	云南检验
	85
	69
	81.18
	0.190/0.026

	
	
	海南检验
	263
	199
	75.7
	0.24/0.02

	[bookmark: OLE_LINK13][bookmark: OLE_LINK14]KOH值，
最大
	[bookmark: OLE_LINK15][bookmark: OLE_LINK16]0.70或由双方协议商定
	海南企业
	173
	147
	84.97
	0.81/ 0.41

	
	
	广东企业
	6
	6
	100
	0.58/0.39

	
	
	云南检验
	63
	52
	82.54
	1.21/0.34

	
	
	海南检验
	5
	5
	100
	0.7/0.4


注：表中要求为拟等同采用ISO 2004：2010修订之四个性能项目的要求（高氨浓缩天然胶乳）；因双方没有在合同上另外列出具体值，总固体含量、VFA值和KOH值的要求按表所列之具体值判定。

3  本标准与有关现行的法律、法规和强制性标准没有冲突。
4  本标准（征求意见稿）在制定过程中尚未出现重大分歧意见。
5  建议本标准作为推荐性标准发布实施。
6  贯彻本标准的要求和建议
6.1  本标准宣贯时应包括下列内容
a) 介绍本标准制定的原因、过程及意义；
b) 介绍和解释本标准的主要技术内容。
c) 本标准实施过程中可能遇到的问题及解决的措施。
6.2  本标准宣贯时建议采取下列形式
a) 举办天然生胶全胶乳标准橡胶生产技术规程培训班，请生产、使用、检验监督等有关企业/部门的有关人员参加的标准宣贯培训。
b) 由本标准的起草人员到上述企业/部门与有关人员进行现场宣讲和示范操作。


GB/T 8289－2008修订小组
2015年10月28日 
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